
                         Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

                       Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

 
                                                     Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it –  

                                                                                                                                                aterviterbo@pec.it 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - UFFICIO GESTIONE UTENZA AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

 
art/  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
n. 59 del  17/02/2022 

 
 
Oggetto: Appello a Sent n. 1130/2021 presentato xxxxxxxxxxx, assegnatario 
alloggio in xxxxxxxxxxxxxx, via xxxxxxxxxxxxxx. Costituzione in Giudizio. Incarico 
Avv. Paolo Labbate.    CIG N: Z123503C49. 
                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 31  del   27  gennaio  2020 con la quale 
è stata nominata RUP, relativamente alla richiesta di Smart CIG nei processi di 
affidamento di incarichi ai legali esterni ai fini della difesa dell’Ente, la responsabile 
dell’Ufficio Legale  dr.ssa Anna Rita Taborri; 
 
VISTA altresì la nota prot. n.26 RDG del  14 gennaio 2022 con la quale la Stessa ha 
manifestato la necessità di costituzione nel giudizio di Appello promosso xxxxxxx, avverso 
la Sent. n. 1130/2021, emessa dal Tribunale di Viterbo con atto notificato all’Avv. Paolo 
Labbate, legale incaricato del recupero della morosità nei confronti del suddetto signore; 
  
CONSIDERATO che ai fini dell'abbattimento dei costi relativi alle procedure delle singole 
azioni giudiziali è stata approvata con delibera del Commissario Straordinario n. 12 del 
07/04/2017 uno schema di convenzione per incarico professionale relativo, tra l’altro, ai 
provvedimenti di rilascio e ad essi collegati con una ipotesi di versamento da parte 
dell'Azienda delle spese vive documentate ed un compenso di € 1.000,00 per eventuale 
giudizio di opposizione. 
I suddetti importi verranno liquidati dopo che il legale avrà provveduto, nel caso di 
condanna del debitore/occupante senza titolo al pagamento degli oneri professionali, a 
richiedere le spese direttamente alla controparte ed avrà dimostrato l'impossibilità del 
recupero per accertata incapacità economica della stessa;  
 

PRESO ATTO della disponibilità da parte dell'Avv. Paolo Labbate all'accettazione 
dell'incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda anche in questa fase di giudizio; 
 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della 
somma di € 1.000,00 oltre c.a.p  e spese documentate  sul capitolo n. 3080204000 
“Procedimenti Legali Inquilini” in attesa del previsionale 2022. 
 
                                                                                     F.to   IL Responsabile dell’Ufficio 
                                                                                              Dr.ssa Simona Laureti 
 
 
 

 
 



ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 
previsto dall’art.11 comma 3, lettera e) della L.R. 3 settembre 2002 n.30 e dell’art.12, 
comma 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente, 
  

DETERMINA 
 

- di costituirsi nel giudizio di Appello a Sent. Trib. VT n. 1030/2021 promosso da 
xxxxxxxxxxx con atto notificato all’avv.  Paolo Labbate; 
  -di incaricare della rappresentanza e difesa dell’Ente l’Avv. Paolo Labbate, legale inserito 
nell'albo degli avvocati di fiducia dell'Ente, con studio in Viterbo, via V. Cardarelli n. 6 che 
ha curato con successo il giudizio di 1° grado;                        
 - di prevedere, a copertura della relativa spesa, l’importo di € 1.000,00   oltre cap, IVA e 
spese vive documentate sul conto n.3080204000 “Procedimenti Legali Inquilini”, in attesa 
del previsionale 2022, importo che verrà liquidato dopo che il legale medesimo ne avrà 
fatto richiesta direttamente alla controparte ed avrà dimostrato l'impossibilità del recupero 
per incapienza della Stessa; 
- di dare mandato agli uffici coinvolti di attenersi a quanto stabilito con proprie note prot. n.                       
310 del 21/05/2019 e prot.429 RD del 08/07/2020 in fase di previsione, di presentazione di 
disposizione di liquidazione nonché di imputazione a consuntivo di bilancio; 
- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del 
profilo del committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 
della Legge 190/2012 a cura del RUP. 
 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                      (Avv. Fabrizio Urbani) 
                                                                                


